同农（综）字〔2024〕224号 签发人：卡本加

关于印发《2024年同仁市耕地地力保护
补贴工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府、市农商银行：

为落实好2024年同仁市耕地地力保护补贴发放工作，根据青

海省财政厅《关于提前下达2024年农业相关转移支付资金预算的

通知》（青财农字〔2023〕1815号）、青海省农业农村厅《关于下

达部分2024年农业相关转移支付资金任务清单的通知》（青农财

〔2024〕25号）文件要求，同仁市农牧和科技局编制完成《2024

年同仁市耕地地力保护补贴工作实施方案》。现印发给你们，请

认真组织实施。

同仁市农牧和科技局 同仁市财政局

2024 年 9 月 26 日

同仁市农牧和科技局

同 仁 市 财 政 局
文件

2024年同仁市耕地地力保护补贴

工作实施方案

根据青海省财政厅《关于提前下达2024年农业相关转移

支付资金预算的通知》（青财农字〔2023〕1815号）、青海省

农业农村厅《关于下达部分2024年农业相关转移支付资金任

务清单的通知》（青农财〔2024〕25号）文件要求，认真做

好我市2024年耕地地力保护补贴工作的顺利实施，确保耕地

数量不减少、质量不下降，切实做好2024年同仁市耕地地力

保护补贴发放工作，补贴资金及时、准确发放到户，结合我

市农业生产实际情况，制订本实施方案。

一、耕地地力保护补贴政策的主要意义

耕地地力保护补贴政策是现阶段党中央强农惠农政策

的主要内容。补贴资金直接发放给广大农户，涉及农民群众

切身利益，事关农村社会和谐稳定，政策性强、涉及面广、

社会关注度高，应充分认识补贴政策的主要意义。自此项政

策实施以来，实实在在地增加了农民收入，得到了基层干部

和农民群众较高评价，对调动农民种粮积极性、促进耕地地

力保护等起到了重要作用，发挥了显著的政治、经济、社会

和生态效应。中央实施耕地地力保护补贴政策，主要以保障

国家粮食安全为目标，以严守耕地保护红线为底线，以维护

农民群众利益为原则，切实推动“藏粮于地”战略部署，有

效保护耕地，遏制耕地“非农化”，筑牢粮食安全。

二、补贴对象和补贴资金用途

补贴对象为所有拥有耕地承包权的种植粮油作物的农

户，享受补贴的农户应承担耕地保护责任，做到耕地不撂荒

、地力不降低。

补贴资金主要用于引导农民综合采取秸秆还田、深松整

地、减少农药化肥施用量、病虫害绿色防控等措施，切实加

强农业耕地及农业资源保护，自觉提升耕地地力。同时，政

策也明确了以下几种不能享受补贴情况：

（一）已作为畜牧养殖场使用的耕地，林果苗木用地，

人工饲草基地等；

（二）成片粮田转为设施农业用地；

（三）非农业征（占）用耕地等已改变用途的耕地；

（四）占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件

的耕地；

（五）抛荒一年以上的耕地。

三、补贴标准及资金安排

通过核减建设用地和设施农业用地，2024年同仁市实际

耕地面积为87527.5亩。今年，省财政厅下达我市耕地地力

保护补贴资金795万元；省级补贴标准要求每亩100元。在无

法达到省级补贴标准要求，市委市政府高度重视，积极筹措

市级配套补贴资金80.275万元，共计耕地地力保护补贴资金

875.275万元，达到省级补贴要求100元/亩。具体为粮食作

物补贴面积为58098亩，补贴资金580.98万元；油料作物补

贴面积为29429.5亩，补贴资金294.295万元。

2024年下达的耕地地力保护补贴资金对各乡镇补贴资

金，补贴面积（粮食作物、油料作物）进行了分配（详见附

件1）

四、补贴程序

（一）村级登记造册。各村对辖区内农作物耕地面积进

行核查、登记造册；对土地经营权已流转的农户按实际种植

者进行调整；对已改变耕地用途的进行剔除，填报2024年同

仁市耕地地力保护补贴资金发放花名册（详见附件2）并在

村级公示栏进行为期7天的公示。公示无异议后，经村负责

人签字盖章后将耕地地力保护补贴资金发放花名册上报至

所在乡镇。

（二）乡镇级审查。各乡镇对村级上报的补贴资金发放

花名册及公示情况进行审查，重点检查是否存在重复申报、

公职人员享受补贴，已改变耕地用途等不符合补贴条件的情

况，对补贴面积较大的种植户进行核查。核实无误后乡镇填

写耕地地力保护补贴汇总表（附件3），经乡镇经办人和分管

领导签字盖章、公示后，同耕地地力保护补贴资金发放花名

册一并上报到市农牧和科技局。村及所在地乡镇对上报数据

真实性负责并承担相应责任。各乡镇做好公示台账资料存档

，以备上级核查。

（三）市级复审与公示。市农牧和科技局在收到各乡镇

上报的2024年同仁市耕地地力保护补贴资金发放花名册后，

对申报资料进行复审，同时汇总申报数据，核算各乡镇总发

放金额和每亩补助标准，在市政府公开网站公示无异议后，

补贴资金通过社会保障“一卡通”拨付到农户账户。

（四）上报时间。各乡镇将2024年同仁市耕地地力保护

补贴资金发放花名册（附件2）、耕地地力保护补贴汇总表（

附件3）一式两份装订成册（附电子版）于9月28日前上报至

市农牧和科技局。

五、工作要求

（一）加强宣传落实。各乡镇要加强领导、密切配合，

指定专人负责，切实抓好耕地地力保护补贴工作的落实，要

通过多种渠道进行广泛宣传，将耕地地力保护补贴政策宣传

到村到户，确保2024年度耕地地力保护补贴工作平稳有序进

行。

（二）明确工作责任。各村、乡镇要对补贴面积，并对

辖区内的农户等基础信息进行核查，确保数据准确、信息真

实，杜绝公职人员享受补贴以及重复发放等问题存在，在规

定时间内将补贴材料汇总报至市农牧和科技局。建立和完善

公示制和档案制。所有享受种地补贴的农户的补贴面积必须

在各村醒目位置张榜公示一周以上，接受群众监督，公示有

异议的要及时查实更正并再次张榜公布。各乡镇部门要做好

补贴申报材料的留存归档工作，建立专门的补贴材料档案，

以便检查。

（三）规范操作程序。各村要严格按照补贴程序做好补

贴面积核定、登记造册、公开公示等工作，录入信息准确。

各乡镇对村上报补贴花名册做好面积审核汇总工作，严格按

照补贴发放规定，补贴资金发放必须全部通过“一卡通”系

统直接拨付到社会保障“一卡通”农户账户。

（四）强化监督检查。市级农牧和科技局、各乡镇通过

实地调查走访等方式，加强对耕地地力保护补贴政策落实情

况的监督检查，认真了解补贴面积核实、补贴资金发放等有

关情况，及时纠正出现的各种问题，杜绝各类违规违纪行为。

附件：1.2024年同仁市耕地地力保护补贴面积和资金计

划分配表

2.2024年同仁市耕地地力保护补贴资金发放花

名册

3.2024年同仁市耕地地力保护补贴汇总表

4.2024年同仁市耕地地力保护补贴绩效目标表

- 8 -

附件1

注：2024年下达同仁市耕地地力保护补贴资金795万元，市级配套补助资金80.275万元，共计耕地地力保护补贴资金875.275万元。粮油作物

补助面积87527.5亩，粮油作物补助资金100元/亩。；。

2024年同仁市耕地地力保护补贴面积和资金计划分配表

单位：元 亩

序号 乡镇名称
粮食作物面积（亩） 油料作物面积（亩） 总合计

（亩）

补贴资金

（元/亩）

补贴金额合计

（元）小麦 青稞 马铃薯 豌豆 合计 油菜 合计

1 保 安 镇 10890 741 515 70 12216 5032 5032 17248 100 1724800

2 隆 务 镇 3108 2369 731 70 6278 4439.5 4439.5 10717.5 100 1071750

3 年都乎乡 5159 1778 661 70 7668 4320 4320 11988 100 1198800

4 双朋西乡 2900 2473 1411 400 7184 2183 2183 9367 100 936700

5 加 吾 乡 3456 2913 1391 72 7832 4400 4400 12232 100 1223200

6 黄乃亥乡 796 4138 1430 1300 7664 3420 3420 11084 100 1108400

7 曲库乎乡 2264 729 3971 300 7264 3520 3520 10784 100 1078400

8 扎 毛 乡 438 535 188 0 1161 1161 1161 2322 100 232200

9 兰 采 乡 474 281 76 0 831 954 954 1785 100 178500

合计 29485 15957 10374 2282 58098 29429.5 29429.5 87527.5 100 8752750

- 9 -

附件2

2024年同仁市耕地地力保护补贴资金发放花名册
乡（镇） 村

序

号

户主

姓名
身份证号

粮食作物（亩）
油料作物

（亩） 总计

（亩）

补贴标

准（亩/

元)

补贴

资金

（元）

银行卡号

（社保卡

）

联系方式
备

注
小麦 青稞 马铃薯 豌豆 合计 油菜 合计

- 10 -

附件3

2024年同仁市耕地地力保护补贴汇总表
乡（镇）盖章 2024年 月 日

序号 村名 合计（亩）
粮食作物面积

（亩）

小麦

（亩）

青稞

（亩）

马铃薯

（亩）

豌豆

（亩）

补贴资金

（100元/亩）

油料作物总

面积（亩）

油料作

物（亩）

补贴资金

（100元/

亩）

总补贴金

额（元）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

合计

- 11 -

附件4

农业生产发展资金绩效目标表

转移支付名称 同仁市2024年同仁市耕地地力保护补贴

省级财政部门 省财政厅、农业农村厅 专项使用期 2024年

省级主管部门 省农业农村厅
实施单位

同仁市农牧业综合
服务中心

市（州）级财政
部门

黄南州财政局
市（州）级
主管部门

黄南州农牧局

县（区、市）级
财政部门

同仁市财政局
县（区、市

）级
同仁市农牧和科技

局

资金情况（万元
）

年度金额： 875.275

其中： 中央补助

省级补助 795

地方补助 80.275

年度
目标

同仁市实际耕地面积为8.75275万亩,增加农牧民收入，调动农牧民种地积
极性，促进耕地地力保护，稳定粮食安全。

绩
效
指
标

一级指
标

二级指标 三级指标 年度指标值

产出指
标

数量指标
耕地地力保护补贴
面积（万亩）

≥8.75275

质量指标
耕地地力保护补贴
发放标准（元/亩）

100

时效指标 资金兑现及时率 2024年10月30日前完成

社会效益
指标

资金使用重大违纪
违规问题（有/无）

无

生态效益
指标

土地地力等级 逐步提高

可持续影
响指标

对耕地地力该表影
响

长期

满意度
指标

服务对象
满意度指

标
农户满意度调查 ≥90%